LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 11.445, DE 5 DE JANEIRO DE 2007

Estabelece diretrizes nacionais para o

saneamento básico; altera as Leis n
os

 6.766, de

19 de dezembro de 1979, 8.036, de 11 de maio

de 1990, 8.666, de 21 de junho de 1993, 8.987,

de 13 de fevereiro de 1995; revoga a Lei nº

6.528, de 11 de maio de 1978; e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO IX

DA POLÍTICA FEDERAL DE SANEAMENTO BÁSICO

.......................................................................................................................................................

Art. 50. A alocação de recursos públicos federais e os financiamentos com

recursos da União ou com recursos geridos ou operados por órgãos ou entidades da União

serão feitos em conformidade com as diretrizes e objetivos estabelecidos nos arts. 48 e 49

desta Lei e com os planos de saneamento básico e condicionados:

I - ao alcance de índices mínimos de:

a) desempenho do prestador na gestão técnica, econômica e financeira dos

serviços;

b) eficiência e eficácia dos serviços, ao longo da vida útil do empreendimento;

II - à adequada operação e manutenção dos empreendimentos anteriormente

financiados com recursos mencionados no caput deste artigo.

§ 1º Na aplicação de recursos não onerosos da União, será dado prioridade às

ações e empreendimentos que visem ao atendimento de usuários ou Municípios que não

tenham capacidade de pagamento compatível com a auto-sustentação econômico-financeira

dos serviços, vedada sua aplicação a empreendimentos contratados de forma onerosa.

§ 2º A União poderá instituir e orientar a execução de programas de incentivo à

execução de projetos de interesse social na área de saneamento básico com participação de

investidores privados, mediante operações estruturadas de financiamentos realizados com

recursos de fundos privados de investimento, de capitalização ou de previdência

complementar, em condições compatíveis com a natureza essencial dos serviços públicos de

saneamento básico.

§ 3º É vedada a aplicação de recursos orçamentários da União na administração,

operação e manutenção de serviços públicos de saneamento básico não administrados por

órgão ou entidade federal, salvo por prazo determinado em situações de eminente risco à

saúde pública e ao meio ambiente.

§ 4º Os recursos não onerosos da União, para subvenção de ações de saneamento

básico promovidas pelos demais entes da Federação, serão sempre transferidos para

Municípios, o Distrito Federal ou Estados.

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

§ 5º No fomento à melhoria de operadores públicos de serviços de saneamento

básico, a União poderá conceder benefícios ou incentivos orçamentários, fiscais ou creditícios

como contrapartida ao alcance de metas de desempenho operacional previamente

estabelecidas.

§ 6º A exigência prevista na alínea a do inciso I do caput deste artigo não se aplica

à destinação de recursos para programas de desenvolvimento institucional do operador de

serviços públicos de saneamento básico.

§ 7º (VETADO).

Art. 51. O processo de elaboração e revisão dos planos de saneamento básico

deverá prever sua divulgação em conjunto com os estudos que os fundamentarem, o

recebimento de sugestões e críticas por meio de consulta ou audiência pública e, quando

previsto na legislação do titular, análise e opinião por órgão colegiado criado nos termos do

art. 47 desta Lei.

Parágrafo único. A divulgação das propostas dos planos de saneamento básico e

dos estudos que as fundamentarem dar-se-á por meio da disponibilização integral de seu teor

a todos os interessados, inclusive por meio da internet e por audiência pública.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................